



**HOTĂRÂREA NR. 317
DIN 30.07.2026**

privind aprobarea completării Planului de lucrări de întreținere, înlocuire și dezvoltare a activelor concesionate la ADI ACVABANAT, ca autoritate delegantă a unităților administrativ-teritoriale și SC AQUACARAȘ SA, în calitate de operator, finanțate din Fondul de întreținere, înlocuire și dezvoltare (IID) pentru anul 2026, precum și însușirea valorii cuprinse în devizul aferent acestei lucrări de investiții

Consiliul Local al municipiului Reșița, întrunit în ședință ordinară din data de 30.07.2026.

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 67390 din 22.07.2026 și Raportul de specialitate al Direcției pentru Administrarea Domeniului Public și Privat nr. 67393 din 22.07.2026, precum și rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local;

Văzând Avizul de legalitate al Direcției Juridice nr.

Având în vedere Contractul de delegare a gestiunii serviciului public de alimentare cu apă și de canalizare, între Asociația de Dezvoltare Intercomunitară ACVABANAT, ca autoritate delegantă a unităților administrativ-teritoriale și SC AQUACARAȘ SA, în calitate de operator, cu modificările și completările ulterioare;

Luând în considerare solicitarea înregistrată sub nr. 62307/06.07.2026, prin care S.C. AQUACARAȘ S.A. solicită aprobarea unei hotărâri a Consiliului Local Reșița în vederea aprobării completării planului de investiții realizat din Fondul IID pe anul 2026;

Luând în considerare Dispoziția Primarului municipiului Reșița nr. 948/28.08.2025 privind aprobarea constituirii unei comisii în vederea recepționării lucrărilor efectuate de operatorul S.C. AQUACARAȘ S.A. și decontate din fondul IID;

Văzând prevederile HG nr. 532/2002 privind atestarea domeniului public al județului Caraș-Severin, precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul Caraș-Severin;

Ținând cont de prevederile O.G nr. 71 din 29 august 2002 privind organizarea și funcționarea serviciilor publice de administrare a domeniului public și privat de interes local;

În temeiul art. 5 și art. 10 din normele cuprinse în Anexa la Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.198/22.12.2005 privind constituirea, alimentarea și utilizarea Fondului de întreținere, înlocuire și dezvoltare pentru proiectele de dezvoltare a infrastructurii serviciilor publice care beneficiază de asistență financiară nerambursabilă din partea Uniunii Europene;

Văzând Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

Ținând cont de prevederile Legii 82/1991, Legea Contabilității, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

Având în vedere prevederile Legii nr. 273/2006, privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul art. 129 alin. (2) lit. c) și lit. d), coroborat cu alin. (7) lit. n), art. 139 alin. 3, lit. g), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 197 alin. (1) și alin. (2), art. 199 alin. (1) și alin. (2), art. 243 alin (1), lit. a) și art



286, inclusiv Anexa IV din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

HOTĂRĂȘTE

Art.1 – Consiliul Local al municipiului Reșița ia act de Devizul ofertă aferent lucrări înregistrate sub nr 62307/06.07.2026 emis de SC AQUACARAȘ SA și aprobă completarea Planului de lucrări de întreținere, înlocuire și dezvoltare a activelor concesionate la ADI ACVABANAT, ca autoritate delegantă a unităților administrativ-teritoriale și SC AQUACARAȘ SA, în calitate de operator, finanțate din Fondul de întreținere, înlocuire și dezvoltare (IID) pentru anul 2026, precum și însușirea valorii cuprinse în devizul aferent acestei lucrări de investiții, pentru realizarea în anul 2026 a lucrării:

1. ***"Înlocuire rețea canalizare menajeră Cartier Mociur, bloc nou"*** – în valoare de 56.456,85 inclusiv TVA, conform Devizului ce reprezintă Anexa I, parte integrantă din prezenta hotărâre, acesta devenind document oficial, prin semnarea și ștampilarea acestuia de către directorul general -dl Filipescu Gheorghe, fapt pentru care emitentul acestui document răspunde direct și personal, administrativ, civil sau penal, după caz, pentru exactitatea datelor și a sumelor menționate în acest Deviz, respectiv răspunde în aceleași condiții pentru activitatea și lucrările prestate, sens în care acest deviz, devine Anexa I la prezenta hotărâre;

Art. 2 – Consiliul local al municipiului Reșița își însușește valoarea investițiilor ce urmează a fi realizate de către SC AQUACARAȘ SA menționate în art. 1 la prezenta hotărâre, conform Anexei I la prezenta.

Art. 3 – Consiliul Local al municipiului Reșița aprobă ca decontarea sumelor să se facă doar cu respectarea strică a dispozițiilor imperative statuate de legiuitor la art. 5 din normele cuprinse în Anexa la O.U.G. nr. 198/22.12.2005.

Art. 4 - Consiliul Local al Municipiului Reșița împuternicește comisia constituită prin Dispoziția nr. 948/28.08.2025, să semneze procesul-verbal de recepție, precum și a situației de lucrări aferente, după certificarea acestora de către dirigințele de șantier.

Art. 5 - Se aprobă completarea Contractului de delegare a gestiunii serviciului public de alimentare cu apă și de canalizare, între ADI ACVABANAT, ca autoritate delegantă a unităților administrativ-teritoriale și SC AQUACARAȘ SA, în calitate de operator, cu investițiile prevăzute conform Anexei I ce face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 6 - Operațiunea de predare-primire a bunurilor prevăzute la art.1, se va realiza pe bază de proces-verbal de predare-primire, în termen de max. 30 zile de la data recepționării lucrărilor de investiții prevăzute la art 2.

Art. 7 - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredințează Direcția pentru Administrarea Domeniului Public și Privat, Direcția Economică și Fiscală și Direcția Dezvoltare Locală și Investiții, directorul general al SC Aquacaraș SA – dl. Filipescu Gheorghe, cărora le revine obligația urmăririi și respectării întocmai a prevederilor prezentei hotărâri și ale dispozițiilor imperative ale art. 5 din normele cuprinse în Anexa la O.U.G. nr. 198/22.12.2005.

Art. 8 - Prezenta hotărâre intră în vigoare la data comunicării.



Art. 9 - Prezenta hotărâre se comunică:

- Primarului Municipiului Reșița;
- Prefectului și Instituției Prefectului județul Caraș-Severin;
- Direcției pentru Administrarea Domeniului Public și Privat;
- Direcției Economică și Fiscală;
- Direcției Dezvoltare Locală și Investiții;
- Direcției Urbanism;
- ADI ACVABANAT;

S.C. AQUACARAS S.A.

**PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ,
CHIOSA MĂDĂLINA MIRUNA**



**CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETAR GENERAL
BUCUR LUCIAN CORNEL**



AQUACARAȘ S.A.
APA ES

Dr. Gortai

Nr. Înreg. DE 44/06.07.2026

De la: SC AQUACARAȘ SA REȘIȚA

Către: Primăria Municipiului Reșița

În atenția: Domnului Primar POPA IOAN



Stimate Domn,

În vederea menținerii în perfectă stare de funcționare a sistemului de alimentare cu apă respectiv a sistemului de canalizare menajeră operatorul regional al sistemului, respectiv AQUACARAȘ S.A., trebuie să intervină pentru înlocuirea rețelei de canalizare menajeră – Cartier Mociur – bloc nou, din Municipiul Reșița.

Prin aceste investiții operatorul și-a luat măsurile necesare pentru a nu periclita asigurarea serviciului de alimentare cu apă și canalizare a populației deservite și menținerea la standarde de calitate cât mai ridicate, care să nu pună în pericol sănătatea și securitatea populației.

Menționăm că aceste lucrări nu au fost cuprinse în proiectul „Modernizarea infrastructurii de apă și apă uzată în județul Caraș-severin”, care se derulează din fonduri europene.

Având în vedere cele invocate, vă solicităm să confirmați Situația de lucrări atașată prezentei și să fiți de acord cu propunerea noastră de a suporta cheltuielile conform Devizelor de lucrări în valoare de **56.456,85 lei** din Fondul de Înlocuire, Întreținere și Dezvoltare (IID), în conformitate cu prevederile OUG 198/2005 Art. 5 și să emiteți hotărâre în acest sens.

Cu stimă,

DIRECTOR GENERAL
Filipescu Gheorghe



DIRECTOR ECONOMIC
Irimia Luminița

[Signature]

ȘEF SERVICIU JURIDIC
Petrișor Gabriela

[Signature]



OBIECTIV: Inlocuire retea de canalizare menajera - Cartier Mociur - bloc nou, Mun. Resita
OBIECTUL: Obiect
STADIUL FIZIC: Deviz
Beneficiar: Primaria Municipiului Resita
Proiectant: _____
Executant: AQUACARAS S.A.

- lei -

F3 - LISTA cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

10.06.2026

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA		
Nr.	Capitolul de lucrari		U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (exclusiv TVA) - lei -	TOTALUL (exclusiv TVA) - lei -
0	1		2	3	4	5 = 3 x 4
1	RCSA03A#	Sapaturi mecanice cu miniexcavator	mc	92.00	246.60	22,687.22
				material:	0.00	0.00
				manopera:	0.00	0.00
				utilaj:	246.60	22,687.22
				transport:	0.00	0.00
2	RCSA01A%	Sapaturi manuale de pamant in spatii limitate	mc	10.00	218.25	2,182.46
				material:	0.00	0.00
				manopera:	218.25	2,182.46
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
3	AcE134A01 +	Teava PVC VALROM cu mufa si garnitura pt. canalizare exterioara gravitationala D.250 mm D = 250 mm, L = 1 m	buc	110.00	20.34	2,237.42
				material:	1.10	121.23
				manopera:	19.24	2,116.19
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
3.L	20029716	Teava pvc dn 250 mm cu mufa	buc	110.00	59.16	6,507.60
4	AcE139A05 +	Mufa PVC VALROM cu garnitura pt. canalizare exterioara gravitationala D = 250 mm	buc	5.00	20.29	101.43
				material:	0.81	4.03
				manopera:	19.48	97.40
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
4.L	20029702	Mufa canal pvc dn 250 mm	buc	5.00	50.33	251.65
5	ACE10H%	Camine de vizitare din beton cu Dn 800 mm	buc	1.00	408.63	408.63
				material:	0.00	0.00
				manopera:	258.06	258.06
				utilaj:	150.57	150.57
				transport:	0.00	0.00
6	2300107	Element de baza Dn 800 mm H = 900 mm	buc	1.00	424.00	424.00
				material:	424.00	424.00
				manopera:	0.00	0.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
7	11628270	Inel de aducere la cota Dn 800 mm H = 500 mm	buc	1.00	173.00	173.00
				material:	173.00	173.00
				manopera:	0.00	0.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00

STADIUL FIZIC:

0	1		2	3	4	5 = 3 x 4
8	4202452	Cap tronconic Dn 800 - 650 mm	buc	1.00	245.00	245.00
				material:	245.00	245.00
				manopera:	0.00	0.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
9	ACD01G1	Capac si rama pentru camine cu piesa suport carosabil	buc	1.00	159.93	159.93
				material:	16.11	16.11
				manopera:	143.82	143.82
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
10	4203662	Capac + rama fonta pentru cam. viz. carosabile cu placa de beton	buc	1.00	860.00	860.00
				material:	860.00	860.00
				manopera:	0.00	0.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
11	ACD02XA	Trepte din ol beton Dn 20 pt. camine mont la tuburi de beton	buc	6.00	15.16	90.98
				material:	5.28	31.67
				manopera:	9.88	59.30
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
12	20030318	Treapta din otel beton Dn 20 mm	buc	6.00	25.00	150.00
				material:	25.00	150.00
				manopera:	0.00	0.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
13	ACE08A1	Umplutura in sant. la cond. de alim. cu apa si canalizare cu: nisip	mc	8.00	133.49	1,067.91
				material:	103.68	829.46
				manopera:	29.81	238.45
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
14	TRA01A10	Transportul rutier al...materialelor,semifabricatelor cu autobasculanta pe dist.= 10 km.	tona	12.80	13.16	168.45
				material:	0.00	0.00
				manopera:	0.00	0.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	13.16	168.45
15	TSD02A1	Imprastierea pamantului afanat provenit din teren categoria 1 sau 2,executata cu miniexcavatorul	100 mc	0.92	246.60	226.87
				material:	0.00	0.00
				manopera:	0.00	0.00
				utilaj:	246.60	226.87
				transport:	0.00	0.00
16	TSD01A1	Imprastierea cu lopata a pamant. afinat, strat uniform 10-30cm. gros cu sfarim. bulg. teren...teren usor	mc	10.00	28.29	282.91
				material:	0.00	0.00
				manopera:	28.29	282.91
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
17	TsE04XA	Nivelarea terenului natural si a platformelor de tereasamente..	100 mp	0.50	246.60	123.30
				material:	0.00	0.00
				manopera:	0.00	0.00
				utilaj:	246.60	123.30
				transport:	0.00	0.00

STADIUL FIZIC:

0	1		2	3	4	5 = 3 x 4
18	RLE2LO38J	Deplasarea formatiei de lucru de la sediu la locul de realizarea lucrarilor	km	13.00	7.00	91.00
				material:	0.00	0.00
				manopera:	0.00	0.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	7.00	91.00
procent		material	manopera	utilaj	transport	total
Cheltuieli directe:		9,613.75	5,378.60	23,187.97	259.45	38,439.77
Recapitulatia:		2018 profit 10%				
Alte cheltuieli directe:						
Contributie asiguratorie pentru munca (CAM)	2.2500 %	0.00	121.02	0.00	0.00	121.02
Total inclusiv Cheltuieli directe:		9,613.75	5,499.62	23,187.97	259.45	38,560.79
Cheltuieli indirecte	10.0000 %	961.38	549.96	2,318.80	25.95	3,856.08
Total inclusiv Cheltuieli indirecte:		10,575.13	6,049.58	25,506.76	285.40	42,416.87
Profit	10.0000 %	1,057.51	604.96	2,550.68	28.54	4,241.69
Total inclusiv Beneficiu:		11,632.64	6,654.53	28,057.44	313.94	46,658.55
TOTAL GENERAL (fara TVA):						46,658.55
TVA:	21.00%					9,798.30
TOTAL GENERAL:						56,456.85

Executant
AQUACARAS SA

Director General
Filipescu Gheorghe

Beneficiar

PRESEDINTE DE SEDINTA
CHIOSA MADALINA MIRUNA



CONTRASEMNEAZA
SECRETAR GENERAL
BUCUR IULIAN CORNEL